
ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 1/199 

CÔNG TY TNHH NHÀ MÁY BIA HEINEKEN VIỆT NAM - TIỀN GIANG 

------  ------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ  

TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
CỦA DỰ ÁN “ĐẦU TƯ NÂNG CÔNG SUẤT NHÀ MÁY BIA HEINEKEN 

VIỆT NAM - TIỀN GIANG TỪ 240 TRIỆU LÍT/NĂM LÊN 300 TRIỆU 

LÍT/NĂM” 

Địa điểm: KCN Mỹ Tho, xã Trung An, Tp. Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang 

(Báo cáo đã chỉnh sửa bổ sung theo ý kiến Hội đồng thẩm định  

họp ngày 26 tháng 10 năm 2019) 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiền Giang, tháng 12 năm 2019 
 

 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 2/199 
[...]
thiết bị lược rác tinh (SCR) để loại bỏ cặn nhỏ. 

 Định kỳ, các cặn và rác được giữ lại trên thiết bị lược rác thô và tinh được thu 
gom và xử lý theo quy định. 

 Thiết bị đo pHC05 sẽ được lắp đặt tại thùng COD online. Khi giá trị pH nằm 
ngoài khoảng cài đặt (ví dụ pH>10 hoặc pH<5,5), van điện V.189.0214.002 – ON; 
V.189.0214.001-OFF. Nước thải sẽ được dẫn qua bể khẩn cấp T04. Nước thải trong 
bể khẩn cấp sẽ được bơm từ từ trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

 Tương tự như thiết bị đo pH, thiết bị đo COD online sẽ được lắp đặt trong bể 
điều hòa T05 A/B. Khi giá trị COD nằm ngoài khoảng cài đặt (ví dụ COD>4000), 
van điện V.189.0214.002 –ON, V.189.0214.001-OFF. Nước thải sẽ được dẫn qua 
bể khẩn cấp T04. Nước thải trong bể khẩn cấp sẽ được bơm ngược trở lại bể điều 
hòa để tiếp tục xử lý. 

 Thông thường, nước thải sẽ chảy vào bể điều hòa. Bể điều hòa điều chỉnh lưu 
lượng nước thải, tỷ lệ chất ô nhiễm và nhiệt độ. Hơn nữa, các chất hữu cơ trong 
nước thải bị phân hủy một phần dưới điều kiện kỵ khí. Việc điều chỉnh tốc độ dòng 
chảy và mức độ ô nhiễm được thực hiện thông qua các máy trộn chìm hiện có dưới 
đáy bể điều hòa. Những máy trộn này được sử dụng để xáo trộn và để ngăn ngừa sự 
tích tụ chất rắn ở đáy bể. Nước trong bể được bơm đến bể trung hòa hiện hữu T06-
A (A.190.0111.001) bằng 02 bơm nước thải P.190.0211.001/002. 

- Bể trung hòa hiện hữu T06-A (A.190.0111.001): Bể trung hòa hiện hữu hiện tại 
đang vận hành song song cho 02 cụm bể UASB. 

 Nước thải được nạp vào các bể này bằng 02 bơm P.190.0211.001/002, trong đó 
02 máy bơm nước thải cấp mới P.190.0211.001/002 được sử dụng với biến tần cấp 
mới (N-IN05-A/B). Chế độ hoạt động của các máy bơm này được thay thế chuyển 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 132/199 

đổi giữa "Master" và "Slave". Chế độ Master bơm được điều khiển bằng biến tần 
(cho 01 bơm) để phù hợp với thông số cài đặt. Chế độ Slave bơm được điều khiển 
(gọi thêm máy) bằng biến tần để phù hợp với thông số cài đặt. 

 Trong các bể này, nước thải được trung hòa bằng NaOH/HCl được cung cấp bởi 
các máy bơm định lượng cấp mới. Quá trình trung hòa được kiểm soát chặt chẽ bởi 
bộ điều khiển pH. 

 Nước thải trong các bể này được trộn lẫn bởi các máy trộn chìm hiện hữu  trước 
khi đưa vào các bể UASB. 

 Trong ống dẫn dòng UASB, nước thải được trung hòa bởi NaOH/HCl được cung 
cấp bởi máy bơm định lượng cấp mới. Quá trình trung hòa được kiểm soát chặt chẽ 
bởi bộ điều khiển pH. 

-  Bể kỵ khí T07-A/B/C (A.190.0132/0133/0134.001): 

Những bể này được vận hành song song. Những bể này được thiết kế để phân hủy 
kỵ khí các chất ô nhiễm hữu cơ trong nước thải. 

 Nước thải đi từ dưới lên phía trên của bể sẽ đi qua một lượng bùn hạt kỵ khí 
được xác định trước (vi khuẩn kỵ khí) trong bể. Các vi khuẩn kỵ khí sử dụng các 
chất hữu cơ trong nước thải làm nguồn thức ăn và tạo ra năng lượng thông qua quá 
trình phân hủy kỵ khí. Các sản phẩm cuối cùng của quá trình xử lý là khí biogas 
(chứa 70-80% CH4 và 20-30% CO2). Hỗn hợp bùn - nước thải - khí đi từ dưới lên 
được tách ra bằng hệ thống tách pha khí - rắn - lỏng (GSL). Hệ thống tách GSL bao 
gồm các vách ngăn nghiêng cho hệ thống lắng cặn và thu gom khí. Khí biogas sinh 
ra từ quá trình xử lý kỵ khí sẽ được đốt bỏ bởi 2 đầu đốt đặt tại mỗi bể UASB. Nhà 
máy đang có dự án thu hồi khí để đốt lò hơi. Một phần nước thải tuần hoàn vào bể 
trung hòa để duy trì vận tốc cho bể UASB. 

 Nước thải của bể UASB sẽ được thu gom đến bể trung gian sau khi tràn tới hố 
thu gom và nước thải được bơm vào bể anoxic. 

- Bể anoxic hiện hữu T08 A/B (A.191.0121/0122.001): Các bể Anoxic được sử 
dụng để loại bỏ N hiện diện trong nước thải. Bể anoxic sử dụng máy khuấy trộn 
chìm tạo ra sự pha trộn tối ưu giữa nước thải và bùn để loại bỏ N. Để đảm bảo tỷ 
lệ dinh dưỡng cho vi sinh vật tại bể Anoxic hoạt động khử Nito, bể Anoxic được 
bổ sung nguồn Carbon từ bên ngoài vào. Nguồn carbon sẽ được bổ sung từ 
nguồn nước thải trước xử lý (tại bể điều hòa thông qua đường By-pass). 

 Việc loại bỏ N được thực hiện trong bể sinh học thiếu – hiếu khí được mô tả dưới 
đây. Quá trình loại bỏ nitơ gồm 2 quá trình sinh học: 

 Nitrat hóa: Sự chuyển đổi sinh học các chất hữu cơ có chứa Nitơ và NH4 thành 
nitrat (NO3-) bởi vi khuẩn nitơ thông qua các phương trình sau: 

1.00NH4 + 1.89O2 + 0.08CO2 + 0.98NO3 -> 0.016C5H 7 O2 N + 0.95H 2O + 1.98H+ 

 Khử nitơ: Sự chuyển đổi sinh học của Nitrat (NO3-) thành khí Nitơ (N2) được 
thực hiện bởi các vi khuẩn thiếu khí trong bể Anoxic. 

COHNS + NO3
- -> N2 + CO2 C5H7O2N + OH + H2O Hợp chất hữu cơ trong tế bào. 

- Bể aerotank T09 A/B/C (A190.0133/0134/0135.001): Nước xả từ bể Anoxic tràn 
tới 2 bể aerotank. Trong bể aerotank, các vi khuẩn hiếu khí lơ lửng sử dụng các 
hợp chất hữu cơ làm nguồn thức ăn để tạo tế bào và tạo ra năng lượng thông qua 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 133/199 

quá trình xử lý hiếu khí. Các sản phẩm cuối cùng của quá trình xử lý hiếu khí là 
CO2 và H2O. 

 Để duy trì trạng thái của vi khuẩn và cung cấp đầy đủ oxy cho quá trình phân 
hủy, ôxy trong khí quyển được cung cấp vào trong bể bằng máy sục khí chìm hiện 
hữu và máy thổi khí với hệ thống khuếch tán khí. 

 Các bể hiếu khí được trang bị bộ điều khiển oxy hòa tan (DO) để kiểm soát nồng 
độ DO đủ cho hoạt động của vi khuẩn. Khi mức DO giảm xuống dưới 2 mg / l, tín 
hiệu từ bộ điều khiển DO phải được truyền đến hệ thống điều khiển để kích hoạt 
máy thổi khí. Trong trường hợp mức DO cao hơn 2 mg/l, tín hiệu sẽ được truyền từ 
bộ điều khiển DO sang hệ thống điều khiển để tăng hoặc giảm điện áp của động cơ 
để tiết kiệm điện năng tiêu thụ 

- Bể lắng bùn sinh học T10 A/C (A.192.0121/0122.001) và ngăn thu bùn sinh học 
T10 B/D (A.193.0122/0123.001): Hỗn hợp nước thải và bùn trong bể Aeration 
được đưa đến các bể lắng sinh học T10 A/C. Bùn và nước thải được xử lý bằng 
cách lắng trọng lực. Bùn sẽ được lắng ở đáy của bể lắng, trong khi nước thải 
được thu vào hệ thống thu nước của bể. Sau đó, , được vận chuyển đến cụm bể 
phản ứng bằng trọng lực. 

 Bùn được lắng ở dưới đáy của bể lắng được thu gom trong ngăn thu bùn hiện hữu 
T10 B/D. Bể chứa được chia thành 2 buồng: 01 buồng bùn cũ và 01 buồng bùn mới, 
bùn cũ được bơm vào bể nén bùn trong khi bùn mới được đưa trở lại bể Anoxic. 

 Một phần bùn được tuần hoàn vào bể Anoxic và bể hiếu khí Aeration để duy trì 
nồng độ bùn nhờ bơm bùn P.193.0123.001/002 và P.193.0122.001 trong bể thu bùn 
T10 A/C bằng bơm bùn P.193.0123.003 và P.193.0222.001.  

 Bùn sinh học từ bể lắng không tuần hoàn về bể aerotank mà sẽ được tuần hoàn về 
bể anoxic nhằm đảm bảo nồng độ bùn trong bể anoxic (từ bể anoxic hỗn hợp bùn và 
nước thải sẽ chảy tự do xuống bể Aerotank thông qua chênh lệch cao độ của 2 bể). 

- Bể phản ứng T11 A/B/C (A.198.0231/0232/0233.001): Bể phản ứng T11 A/B/C 
(A.198.0231/0232/0233.001), nước thải được trộn với chất keo tụ PAC cho quá 
trình keo tụ và tạo bông trước khi chảy đến bể lắng hóa lý T12 A/B 
(A.192.0221/0222.001). 

 PAC được châm vào để loại bỏ phốtpho và chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

Al3+  +  HnPO4
3-n  =  AlPO4 (Kết tủa) + nH+ 

- Bể lắng hóa lý T12 A/B (A.192.0221/0222.001): Hỗn hợp nước thải và bùn thải 
được đưa vào bể Aeration được vận chuyển đến bể lắng hóa lý T12 A/B 
(A.192.0221/0222.001). Bùn và nước thải được phân tách bằng cách tách trọng 
lực. Bùn được lắng ở đáy của bể lắng hóa lý, trong khi nước thải được thu vào hệ 
thống thu nước của bể. Nước thải được vận chuyển đến bể khử trùng T14 
(A.194.0211.001) theo trọng lực. 

 Bùn lắng đọng ở dưới đáy bể lắng được thu gom về bể thu bùn hóa lý T13-A/B 
(A.193.0221/0222.001). Bùn dư thừa được bơm vào bể nén bùn.  

- Bể khử trùng T14 (A.194.0211.001) và bồn lọc cát FT, FT/A/B/C 
(A.194.0243/0244/0245/0246.001): Bơm định lượng P.195.0213.001/002/003 sẽ 
châm hóa chất để khử trung nước thải. Nước thải sau khi ra khỏi bể khử trùng 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 134/199 

nước thải đạt tiêu chuẩn QCVN 40: 2011/BTNMT, cột A, Kq = 1,1, Kf = 1,0, sẽ 
được dẫn ra sông Tiền và được quan trắc tự động các thông số lưu lượng, pH, 
COD, TSS, tổng Nito. Đồng thời nước thải sau xử lý được giám sát sinh học qua 
bể nuôi cá (01 bể cảnh quan và nuôi cá kích thước D x R x S = 5,5 x 3,5 x 0,8 
m).   

 Trong trường hợp khẩn cấp, một phần nước thải được bơm vào các bộ lọc cát 
(FT-A/B/C, FT) bằng 04 bơm lọc P03, FP-A/B/C để loại bỏ màu dư và chất rắn lơ 
lửng trong nước thải. 

- Bể chứa bùn kỵ khí T16 (A.193.0111.001): Bùn dư từ bể kỵ khí UASB được lưu 
trữ trong bể chứa bùn kỵ khí hiện hữu T16. Trong trường hợp bể kỵ khí có vấn 
đề về kỹ thuật, bùn tại bể T16 sẽ được sử dụng để bổ sung. 

- Bể nén bùn hiện hữu T17 A/B/C/D (A.193.0124/0125/0126/0127.001): Bùn dư 
từ bể thu bùn sinh học và bể thu bùn hóa lý sẽ được bơm vào bể nén bùn T17 
A/B/C/D bằng các bơm bùn. 

 Bùn sau khi nén ở bể nén T17 A/B/C/D được bơm vào máy ép bùn băng tải BFP 
để tách nước bằng bơm bùn cấp mới P.193.0226/0227.001. 

 Bùn sau ép sẽ có hàm lượng nước 80-85%. Nước thải từ máy ép bùn sẽ được thu 
gom vào hố thu hiện hữu T07-D (A.189.0117.001). 

- Hệ thống hóa chất: Hệ thống hiện hữu: xút, axit, polymer cation, javel và PAC. 

- Chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, hệ số Kf 

=1,0, Kq =1,1 sau đó thải ra sông Tiền. 

- Hệ thống quan trắc tự động được lắp đặt ngay tại mương dẫn nước thải sau xử lý 
ra nguồn tiếp nhận (sông Tiền) nhằm xác định chính xác chất lượng của nước 
thải sau xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận.Thông số kỹ thuật của trạm quan 
trắc nước thải tự động như sau:  

 Quan trắc liên tục các thông số: lưu lượng, pH, TSS, COD, tổng  Nitơ. 

 Năm lắp đặt: 2016. 

 Xuất xứ: Cộng hòa Áo, hãng SCAN. 

 Thiết bị đo lưu lượng: Đường kính danh định 100mm; Phạm vi lưu lượng 
2,82÷82,7m3/h; Phạm vi vận tốc 0,1÷10m/s; K-factor 1,3776/6. 

 Thiết bị đo pH: Phạm vi đo: 0÷14 pH. 

 Thiết bị đo TSS: Phạm vi đo: 0÷1.000mg/l. 

 Thiết bị đo COD: Phạm vi đo: 0÷1.000mg/l. 

 Thiết bị đo tổng Nitơ: Phạm vi đo: NH4-N 1÷1000 mg/l; NO3-N 0÷100 mg/l. 

- Trạm quan trắc tự động nước thải sau xử lý của Công ty từ khi lắp đặt đến nay 
hoạt động ổn định. Các số liệu đo quan trắc tự động các thông số nhiệt độ, pH, 
TSS, COD, tổng Nitơ của trạm quan trắc tự động nước thải sau xử lý luôn đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, hệ số Kf = 1,0, Kq = 1,1. Các thiết bị đo của 
trạm quan trắc nước thải tự động đã được kiểm định và hiệu chuẩn theo quy định 
(đính kèm các giấy chứng nhận hiệu chuẩn, giấy chứng nhận kiểm định tại Phụ 
lục 1). 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 135/199 

 Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải đã được xây dựng hoàn thành như 
sau: 

Bảng 3-25: Các hạng mục xây dựng và thiết bị của hệ thống XLNT công suất 1.730 
m3/ngày đêm đã được xây dựng hoàn thành 

Stt Hạng mục Số lượng 
Công suất/Dung tích/Diện 

tích/Thể tích 

1 
Hầm thu nước thải sản xuất T01 A 
(A.179.0111.001) 

01 31,2m3 

  Bơm nước thải 02 
Bơm chìm: 4,7 Kw; 100 m3/h; 

Cột áp max: 9 m 

2 
Hầm thu nước sinh hoạt T01 B 
(A.179.0112.001) 

01 31,2m3 

  Bơm nước thải 03 Bơm chìm: 7,5 kW, 50m3/h 

3 
Mương lắng cát T02 A/ B 
(A.189.0121/0122.001) 

02 46 m3 

  Lưới lọc thô 02   

4 Hố thu T03 (A 189.0113.001) 01 29,6m3 

  Tháp giải nhiệt 01   
  Sàng lọc rác tinh 01   

  Bơm nước thải 02 
Bơm chìm: 7,5Kw; 80 m3/h; 

Cột áp max: 15 m 

5 Bể sự cố T04 (A189.0114.001) 01 815,6m3 

  Song chắn rác tinh 01   

  Tháp giải nhiệt 01   
  Khuấy chìm 01 5 Kw; Q= 0,64m/s 

 Bơm nước thải 01 
Bơm chìm: 3,1 Kw; 60 m3/h; 

Cột áp max: 9 m 

  Đồng hồ đo lưu lượng 01 Đường kính: 150mm, 4-20mA 

6 Bể điều hòa T05A (A 189.0115.001) 01 231m3 

  Khuấy chìm 02 0,9 kW 

7 Bể điều hòa – T05B (A 189.0211.001) 01 456m3 

  Khuấy chìm 01 0,9 kw 

  Bơm nước thải 
02 

Bơm trục ngang: 5,5 Kw; 60 
m3/h; Cột áp max: 15m 

01 
Bơm chìm: 0,125 Kw; 

33l/min; Cột áp max: 2,1 bar 

  Đồng hồ đo lưu lượng 
01 Đường kính: 150 mm, 4-20mA 
01 Đường kính: 50 mm, 4-20mA 

  Thiết bị đo COD online 01   
  Thiết bị đo pH online 01   



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 136/199 

8 Bể trung hòa T06 A (A.190.0111.001) 01 15,9m3 

  Khuấy chìm 01 1,5 kw, Q=0,15 m3/s 
  Khuấy tĩnh 01   

  Đầu dò pH 01   

  Đồng hồ đo lưu lượng 
01 

Đường kính: 125 mm;4-
25mmA 

01 Đường kính: 100 mm, 4-20mA 

  Bơm nước thải 02 
Bơm ly tâm:11 Kw; 180 m3/h; 

Cột áp max: 16 bar 

9 
Bể kỵ khí UASB 2, 3 T07 B/C 
(A.190.0133.001/ A.190.0134.001) 

02 425 m3 

  Bơm bùn thải 02 
Bơm chìm: 2,4 Kw; 40 m3/h; 

Cột áp max: 9 m 

  Bộ đốt khí Biogas 01 100 m3 biogas/h 

10 
Bể kỵ khí UASB 1 T07 A 
(A.190.0132.001) 

01 427,1 m3 

  Bộ đốt khí Biogas 01 
Công suất: 2KW; Điện áp 3 

pha, 380V, 50Hz 

11 Bể trung gian T06 B (A.190.0115.001) 01 15,9m3 

12 Bể chứa bùn kỵ khí (B07) 01 41 m3 

  Bơm bùn thải 01 
 Bơm trục vít: 1,5 Kw; 3m3/h; 

Cột áp max: 2 bar 

13 
Hầm thu nước  T07 D 
(A.189.0117.001) 

01 20m3 

  Bơm nước thải 02 
Bơm chìm: 4,7 Kw; 100 m3/h; 

Cột áp max: 9 m 
  Đồng hồ đo lưu lượng 01 Đường kính: 150 mm, 4-20mA 

14 Bể anoxic T08 A (A.191.0121.001) 01 141,9 m3 

  Khuấy chìm 02 0,9 Kw 
15 Bể anoxic T08 B (A.191.0122.001) 01 141,9 m3 
  Khuấy chìm 02 0,9 Kw 

16 Bể Aerotank T09 A (A.191.0133.001) 01 546m3 

  Máy thổi khí  

02 
Sục khí chìm: 3,0 Kw; 66 
m3/h, Cột áp max: 2 bar 

04 
Sục khí chìm: 5,5 Kw; 

101m3/h, Cột áp max: 2bar 

02 
Sục khí chìm: 3,0 Kw; 64m3/h, 

Cột áp max: 2bar 
  Máy đo oxygen hòa tan 01   

  Bơm nước thải 01 
Bơm chìm: 2 Kw; 62,9 m3/h; 

Cột áp max: 6m 

  Máy thổi khí  03 
Bơm chìm: 18,5 Kw; 13,8 

m3/min; Cột áp max: 0,45bar 

17 
Bể aerotank T09 B/C 
(A.191.0134.001/A.191.0135.001) 

02 207m3 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 137/199 

  Máy thổi khí  04 Sục khí chìm: 3,7 Kw; 72m3/h 

  Máy đo oxygen hòa tan 02   

  Bơm nước thải 01 
Bơm chìm: 2 Kw; 62,9 m3/h; 

Cột áp max: 6m 

18 
Bể lắng bùn sinh học T10 A 
(A.192.0121.001) 

01 191,8m3 

  Cào bùn  01 0,2 Kw; 0,137 vòng/phút 

19 
Bể lắng bùn sinh học T10 C 
(A.192.0122.001) 

01 304,2m3 

  Cào bùn  01 0,2 Kw; 0,137 vòng/phút 

20 Bể  nén bùn (T07) 01 45 m3 

  Cào bùn  01 1,1 Kw; 0,035 vòng/phút 

  Bơm bùn thải 01 
Bơm trục vít: 2,2 Kw; 6-9 
m3/h; Cột áp max: 2 bar 

21 Bể nén bùn (B'05)  01 27,7m3 

22 Bể nén bùn (T05)  01 45m3 

23 Bể nén bùn (B'06) 01 33,3m3 

  Cào bùn 01 0,2 Kw; 0,137 vòng/phút 

  Bơm bùn 01 
Bơm trục vít: 2,2 Kw; 6-9 
m3/h; Cột áp max: 2 bar 

24 Bể thu bùn T10 B (A.193.0122.001) 01 7,2 m3 

  
Bơm bùn hồi lưu 01 

Bơm chìm: 2,4 Kw; 30 m3/h; 
Cột áp max:15 m 

Bơm bùn dư 01 Bơm chìm: 1,2 Kw; 35 m3/h;  

25 Bể thu bùn T10 D (A.193.0123.001) 01 18 m3 

  Bơm bùn hồi lưu 02 
Bơm chìm: 2,4 Kw; 30 m3/h; 

Cột áp max: 15m 

  Bơm bùn dư  01 
Bơm chìm: 1,2Kw; 30 m3/h; 

Cột áp max: 15m 

26 
Bể phản ứng/keo tụ/bông tụ T11A/B/C 
(A.198.0231.001/A.198.0232.001/A.198
.0233.001) 

03 55 m3 

 NT08-A 01 10 m3 

 NT08-B 01 18 m3 

 NT08-C 01 27 m3 

  Mô tơ khuấy  02 1,1kW; 50 vòng/phút 

27 
Bể lắng hóa lý T12 A/B 
(A.192.0221.001/A.192.0222.001) 

02 151,25m3 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 138/199 

  Thiết bị cào bùn  02 0,2kW; 0,074 vòng/phút 

28 
Bể thu hồi bùn T13 A/B 
(A.193.0221.001/A.193.0222.001) 

02 16,8m3 

  Bơm bùn 02 
Bơm chìm: 1,2Kw; 16,6 m3/h; 

Cột áp max: 0,97 bar 

29 Bể khử trùng T14 (A.194.0211.001) 01 17m3 

  Khuấy tĩnh 01   

31 Kênh xả (T15)  01 1.8m3 

  Đồng hồ đo lưu lượng 
01  Đường kính: 100mm  
01 Đường kính: 200mm  

32 Hồ cá (T08) 01 11,78m3 

33 
Bồn lọc áp lực FT, FT A/B/C 
(A.194.0243/0244/0245/0246.001) 

04 10m3 

  Bơm áp lực 02 
4,2 Kw; 30 m3/h; Cột áp max: 

30m 

  Bơm áp lực 01 
3,7 Kw; 20 m3/h; Cột áp max: 

30 m 

  Bơm áp lực 01 
5,5 Kw; 30 m3/h; Cột áp max: 

20 m 

34 Nhà chứa máy ép bùn 01 88,8 m2 

  Máy ép bùn 01 12-18 m3/h 
  Máy nén khí 01 3,7 kW, 8kg/cm2 

  Bơm nước vệ sinh  01 
3 Kw; 5 m3/h; Cột áp max: 

100m 

  Bồn chứa bùn 01 6 m3  

35 Nhà chứa hóa chất số 2  01 16,25 m2 
36 MCC room     
37 Nhà điều khiển và phòng Lab mới 01 31,2m2 
38 Nhà chứa hóa chất số 1 hiện hữu 01 19,78 m2 
39 Nhà chứa hóa chất số 3 hiện hữu 01 2,89 m2 
40 Bồn chứa acid ChT01 01   10 m3 

  Bơm định lượng 02 
0,25 Kw; 353 lít/h; Cột áp 

max: 4 bar 
41 Bồn chứa NaOH ChT02 01  5 m3  

  Bơm định lượng 02 
0,25 Kw; 353 lít/h; Cột áp 

max: 4 bar 
42 Bồn chứa PAC ChT03 01  5 m3  

  Bơm định lượng 01 
0,37 Kw; 410 lít/h; Cột áp 

max: 7 bar 
43 Bồn chứa nước Javel ChT04 01   2 m3 

  Bơm định lượng 
02 

0,3 Kw; 260 l/h; Cột áp max: 7 
bar 

01 
0,25 Kw; 353 l/h; Cột áp max: 

4 bar 
44 Bồn chứa dung dịch PAC ChT05 01    
  Mô tơ khuấy  01 0,4 Kw 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 139/199 

  Bơm định lượng 02 
0,37 Kw; 410 l/h; Cột áp max: 

7 bar 

45 Bồn chứa polyme  ChT06  01   

  Mô tơ khuấy  01 0,4 Kw; 132 vòng/phút 

  Bơm định lượng 
01 

0,4 Kw; 410 l/h; Cột áp max: 7 
bar 

01 
0,3 Kw; 260 l/h; Cột áp max: 7 

bar 

47 Trạm quan trắc nước thải tự động  01 
Quan trắc liên tục các thông 

số: lưu lượng, pH, TSS, COD, 
tổng Nitơ 

48 Camera giám sát vận hành 01  
Camera giám sát vận hành 
trạm quan trắc nước thải tự 

động  

49 Thiết bị lấy mẫu  01 
Thiết bị lấy mẫu trạm quan 

trắc nước thải tự động 

Hiệu quả xử lý nồng độ các chất ô nhiễm qua từng công đoạn của hệ thống xử lý 
nước thải công suất 1.730m3/ngày đêm được trình bày trong bảng 3-26: 

Bảng 3-26: Hiệu suất xử lý các chất ô nhiễm của hệ thống XLNT công suất 1.730 
m3/ngày đêm 

Thông 
số 

Giới hạn 
Bể điều 

hòa 
Bể 

UASB  

Bể 
Anoxic/ 
bể hiếu 

khí  

Bể 
lắng 

Bể khử 
trùng và 
bồn lọc 
áp lực 

QCVN 40: 
2011/BTNTM, 
cột A, Kq = 1,1, 

Kf = 1,0 

COD 

Hiệu suất (%) 0-8 80 80-90 0-5 0-5   
COD đầu vào 
(kg/ngày) 

4200 3990 798 80 76 <82.5 kg/ngày 

COD đầu ra 
(kg/ngày) 

3990 798 80 76 74 <82.5 mg/l 

TSS 
Hiệu suất (%) 0-10 40-50 30-50 35-45 0-5   
SS vào (mg/l) 550 495 198 69 42 <55 kg/ngày  
SS ra (mg/l) 495 198 69 42 40 <55 mg/l 

TN 
Hiệu suất (%) 0-5 5-10 60-80 0-5 0-5   
N vào (mg/l) 60 57 54 21 20  22 kg/ngày 
N ra (mg/l) 57 54 21 20 20 <22 mg/l 

TP 
Hiệu suất (%) 0-10 5-10 25-40 75-90 0-5  

P vào (mg/l) 45 42 40 30 4 <4,4 kg/ngày 
P ra (mg/l) 42 40 30 4 4 < 4,4 mg/l 

Hệ thống xử lý nước thải hiện hữu công suất 1.730m3/ngày đêm đang vận hành 
xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất và sinh hoạt tại Nhà máy bia 
Heineken Việt Nam - Tiền Giang đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, hệ số Kf = 1,0, 
Kq = 1,1. Nồng độ các chất ô nhiễm chính của nước thải đo được thực tế tại Nhà máy 
Bia Heineken Việt Nam - Tiền Giang như sau: 



ĐTM NM Bia HVBL Tien Giang nâng công suất từ 240 triệu lít/năm lên 300 triệu lít/năm Trang 140/199 

Bảng 3-27: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý 
nước thải của Nhà máy bia Heineken Việt Nam – Tiền Giang 

Chỉ tiêu 

Kết quả giám sát, quan trắc chất lượng nước thải sau xử lý 
của nhà máy hiện hữu 

Ngày 
05/12/2018 

Ngày 
05/03/2019 

Ngày 
12/07/2019 

QCVN 
40:2011/BTNMT, 
cột A, hệ số Kf = 

1,0, Kq = 1,1 
pH 8,4 8,28 8,13 6-9 
Nhiệt độ (oC) 27 28,7 20,8 40 
Màu (Pt–Co) 15 31 8,21 50 
TSS (mg/l) 7,3 27 33 55 
COD (mg/l) 12 42 45 82,5 
BOD5 (mg/l) 10,6 21 24 33 
Đồng (mg/l) 0,010 KPH KPH 2,2 
Kẽm (mg/l) 0,091 KPH KPH 3,3 
Sắt (mg/l) 0,583 0,15 0,154 1,1 
Sunfua  (mg/l) <0,01 KPH 0,079 0,22 
Florua (mg/l) 0,103 KPH KPH 5,5 
Clorua (mg/l) 285,2 57,4 56,5 550 
Amoni (mg/l) 2,709 1,62 2,76 5,5 
Tổng Nitơ (mg/l) 11,82 13,5 15,0 22 
Tổng Phốtpho 
(mg/l) 

0,865 1,43 1,97 
4,4 

Tổng dầu mỡ 
khoáng (mg/l) 

<0,3 KPH KPH 
5,5 

Coliform 
(MPN/100ml) 

340 2,0x103 2.6x103 3.000 

 (Nguồn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ và Phân tích Môi trường Phương 
Nam; Công ty TNHH Nhà máy Bia Heineken Việt Nam - Tiền Giang) 